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SUMMARY 

Determination of fungal leaf diseases and their prevalence in carrot 

production areas in Ankara province  

Surveys were performed in carrot production areas in AyaĢ and Beypazarı districts of 

Ankara province between June and November of 2008–2009 in order to determine the 

fungal leaf diseases of carrot. Survey results showed that disease incidence rates of leaf 

blight (Alternaria spp.) and powdery mildew (Erysiphe heraclei) in Beypazarı were 2.67% 

and 9.47%, respectively. Powdery mildew was more prevelant in AyaĢ (29.33%) followed 

by leaf blight (3.48%) . 
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ÖÖZZEETT  

Ankara ili AyaĢ ve Beypazarı ilçeleri havuç ekiliĢ alanlarında görülen fungal yaprak 

hastalıklarını tespit etmek amacıyla 2008–2009 yıllarının Haziran ile Kasım ayları arasında 

survey yapılmıĢtır. Yapılan survey çalıĢmaları sonucunda oldukça geniĢ ekim alanına sahip 

olan Beypazarı‟nda yaprak yanıklığı (Alternaria spp.) ve küllemenin (Erysiphe heraclei) 

yaygınlık oranları sırasıyla %2.67 ve %9.47 olarak bulunmuĢtur. AyaĢ‟ta ise küllemenin 

daha yaygın (%29.33) olduğu, bunu yaprak yanıklıklarının (%3.48) izlediği gözlenmiĢtir. 

Anahtar kelimeler: Havuç, yaprak hastalıkları, külleme, yaygınlık 

GĠRĠġ 
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yapılan, kökleri yenilen iki yıllık bir sebze türüdür. Dünyada olduğu gibi 

ülkemizde de fazla miktarda üretilen ve tüketilen bir bitkidir. Önceleri sadece kıĢ 

aylarında tüketilirken, günümüzde yaz ayları içinde de pazarlarda aranan bir tür 

olmuĢtur (Yanmaz 1994). Ülkemizde yetiĢtirilen havuç çeĢitleri Nanko, Bolero, 

Presto, Tempo, Maestro, Siroco, Namur F1, Nevis F1, Nagadir F1, Negovia F1, 

Nerac F1, Samson, Nandro, Yaya, Nievs, Asubeni F1, Nansen F1, Nantura F1, 

Nantes olup, Ġç Anadolu Bölgesinde de en çok Nantes çeĢidinin havuç üretimi 

yapılmaktadır (Sarı ve Paksoy 2004, Anonim 2005). 

Ülkemizde 2008 yılı verilerine göre ekim alanı 31.000 ha olup ortalama 591.538 

ton havuç üretimi yapılmıĢtır. Havuç yetiĢtiriciliği ülkemizde Ġç Anadolu 

Bölgesi‟nde yoğunlaĢmıĢ olup en çok üretim yapılan il Konya‟dır ve bunu 20.450 

da ekim alanı ve 100.000 ton üretim ile Ankara izlemektedir (Anonim 2010a). 

Kanada, Japonya, Arjantin, Hindistan, Amerika, Fransa, Avustralya gibi dünyanın 

çeĢitli ülkelerinde yapılan çalıĢmalarda havucun birçok fungal hastalık etmeni 

tespit edilmiĢ ve ülkemizin de içinde bulunduğu Akdeniz coğrafyasında ciddi 

verim kaybına neden olabilen ve ürünün kalitesini düĢüren etmenlerin olduğu 

bildirilmiĢtir (Yanmaz 1994). Havucun toprak üstü kısımlarında zarara neden olan 

önemli fungal hastalıklar; Alternaria yaprak yanıklığı (Alternaria dauci Kuhn), 

Cercospora yaprak yanıklığı (Cercospora carotae Pass.) ve Külleme (Erysiphe 

heraclei DC.) olarak belirtilmiĢtir (Davis ve Raid 2002). 

Türkiye‟de havuç hastalıkları ile ilgili yeterli sayıda çalıĢmaya 

rastlanılmamaktadır. Bu nedenle hastalıkların neden olduğu ürün kayıpları da 

bilinmemektedir. Ülkemizde Alternaria yaprak yanıklığına neden olan A. dauci’nin 

varlığı ilk olarak Hatay Bölgesinde 2005 yılında rapor edilmiĢtir. AraĢtırıcılar 2003 

ġubat ve Kasım aylarında Hatay ilinde yetiĢen havuç bitkilerinde Alternaria yaprak 

yanıklığı etmeni A. dauci‟nin neden olduğu birçok yaprak enfeksiyonu gözlemiĢler 

ve hastalığın görüldüğü bölgedeki yaygınlığını %73 ve 85 olarak saptamıĢlardır 

(Soylu ve ark. 2005). 

Havucun en yaygın yaprak hastalığı olan Alternaria yaprak yanıklığı (Alternaria 

dauci Syn: Alternaria porri f. sp. dauci) ilk olarak 1855 yılında Sporidesmium 

exitiosum var. dauci olarak Almanya‟da tanımlanmıĢ ve daha sonra hastalık 

etmeninin ismi ve taksonomideki yeri zamanla değiĢmiĢtir. Hastalığın dünyadaki 

tüm önemli havuç üretim alanlarında bulunduğu bildirilmektedir (Davis ve Raid 

2002, Anonymous 2005). Hastalık, geliĢmesi için uygun koĢulların olduğu 

durumlarda Ģiddetli epidemilere neden olarak yeĢil aksamda kayıplar ve ürün 

azalması meydana getirmektedir. Alternaria yaprak yanıklığı mekanik hasat 

sırasında verimi dolaylı olarak da azaltmaktadır (Davis ve Raid 2002). 

Havucun bir diğer önemli yaprak hastalığı olan Cercospora yaprak yanıklığı 

(Cercospora apii Fres var. carotae Pass) ilk olarak 1889 yılında Ġtalya‟da rapor 

edilmiĢtir. Daha sonraları etmenin varlığı havuç yetiĢtirilen tüm bölgelerde 

bildirilmiĢtir (Farr ve ark. 1989). 
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Ġklim koĢulları uygun olduğu zaman havuçlarda yaygın olarak görülen külleme 

hastalığı ilk olarak ABD‟nde 1975 yılında bildirilmiĢtir. Daha sonra diğer ülkelerde 

Umbelliferae familyası bitkilerinde tespit edilen hastalık, özellikle Akdeniz iklim 

kuĢağında önemlidir (Davis ve Raid 2002). ġemsiyegiller familyasına ait bitkilerde 

Oidium tipi külleme hastalığına yol açan etmen çoğunlukla Erysiphe heraclei (Syn: 

Erysiphe polygoni ve E. umbelliferarum (Lév.) de Bary)‟nin yanı sıra Leveillula 

cinsine dahil iki tür Leveillula taurica (Lév.) ve Leveillula lanuginosa (Fuckel) 

ġemsiyegiller familyasına ait bitkilerde hastalık yapmaktadır. 

Havuç alanlarında önemli verim kayıplarına neden olabilen bu etmenlerin ülkemiz 

havuç alanlarındaki durumlarının tam olarak bilinmemesi, havuç tarlalarında 

mikolojik sorunların ortaya konulması için kapsamlı bir araĢtırma yapma 

gerekliliğini ortaya çıkarmıĢtır. Bu çalıĢma ile 2008–2009 yılında Ankara ili havuç 

tarlalarında havucun toprak üstü kısımlarında zarara neden olan önemli fungal 

hastalıkların belirlenmesi, böylece söz konusu sorunların çözümüne yönelik diğer 

çalıĢmalara temel oluĢturması amaçlanmıĢtır. 

MATERYAL VE  METOT 

Arazi çalıĢmaları  

Tarım Ġl Müdürlüğü‟nün 2007 yılı verileri esas alınarak Ankara ilinde havuç 

üretiminin yoğun olarak yapıldığı Beypazarı ve AyaĢ ilçelerine bağlı köylerdeki 

havuç ekim alanlarındaki fungal hastalıkları belirlemek amacıyla 2008–2009 

yıllarında survey yapılmıĢtır. Survey yapılan ilçe ve köyler Ģekil 1‟de 

verilmektedir. 

 

ġekil 1. AyaĢ ve Beypazarı‟nda 2008–2009 yıllarında survey yapılan köyler 

(Anonim2010b) 
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Surveyler AyaĢ ve Beypazarı‟nın köylerinde bölgeyi temsil edebilecek Ģekilde 

seçilen tarlalarda koĢullar göz önüne alınarak bölgenin hasat zamanları olan 

Haziran ve Kasım aylarında ve hasat öncesi dönemlerde tesadüfi örnekleme 

metodu (Bora ve Karaca 1970) esas alınarak yapılmıĢtır. Survey yapılabilecek 

tahmini zaman aralığı ve laboratuarın iĢ gücü kapasitesi de dikkate alınarak söz 

konusu yerlerde toplam ekiliĢ alanının % 10‟u incelenmiĢtir (Çizelge 1) .  

Survey çalıĢmaları 2008–2009 yıllarında Beypazarı (Merkez, Acısu, Ġnce Pelit, 

Yoğun Pelit, Kızılcasöğüt, Dikmen, Oymaağaç, Kayabükü, Yukarı Ulucak, 

KırbaĢı, Gürsöğüt, Kargı, Harmancık, Tacettin köyleri) ve AyaĢ (Akkaya, Uğur 

Çayırı köyleri) ilçelerinde 2 dekarın üzerindeki havuç tarlaları 1 örnekleme alanı 

olarak kabul edilmiĢ ve 5 dekara kadar 5, 5-10 dekar arası 10, 10-100 dekar arası 

20 ve daha yukarısı için 50 örnek, tesadüfi örnekleme metoduna göre alınmıĢtır. 

Örnekler etiketlenerek uygun koĢullarda laboratuara getirilmiĢtir.  

Hastalıklığın yaygınlık oranlarının saptanması 

Survey yapılan her tarlada hastalık belirtisi gösteren bitkiler, toplam bitki sayısına 

oranlanarak, hastalık oranları (%) tespit edilmiĢtir. Her tarla için hastalık oranları 

bulunduktan sonra, o bölgeye ait yaygınlık oranları bulunmuĢtur. Survey yapılan 

her ilçe için yaygınlık oranı aĢağıdaki formüle göre hesaplanmıĢtır (Bora ve Karaca 

1970). 

Bölgenin yaygınlık oranı(%):∑ 
Tarladaki hastalık oranı (%) X Tarlanın alanı(da) 

X100 
Maksimum Hastalık Olasılığı 

Laboratuvar çalıĢmaları  

Laboratuvara getirilen hastalıklı havuç örnekleri musluk suyu altında 

temizlendikten sonra steril bir bisturi yardımıyla hasta ve sağlam dokuyu içerecek 

Ģekilde kesilen 4-5mm‟lik parçalar, %1‟lik sodyumhipoklorür (NaOCl) içinde 2-3 

dakika bekletildikden sonra bunu takiben 3 seri steril saf sudan geçirilmiĢtir. Daha 

sonra steril filtre kağıtları arasında kurutularak PDA (Potato Dextose Agar, Merck) 

ortamı içeren petri kaplarına 4‟er adet olacak Ģekilde konulmuĢ ve petriler 12 saat 

aydınlık (yakın ultraviole ıĢık) periyot ve 23±1ºC sıcaklık içeren koĢullarda 7-10 

gün süreyle inkübasyona bırakılmıĢtır. Bu sürenin sonunda geliĢen kolonilerden 

alınan miseller tekrar besiyerine aktarılarak 10–14 gün geliĢtirilmiĢtir. GeliĢen 

fungusların her biri %2‟lik su agarına çizim yapılarak tek spor izolasyonu yapılarak 

saflaĢtırılmıĢtır. Elde edilen fungus izolatları eğik tüplere alınarak +4ºC‟de 

saklanmıĢtır. 

Fungusların teĢhisi 

Hastalık etmenlerinin geliĢtirilmesinde Blotter (Nemli Hücre), PDA (Patates 

Dekstroz Agar, Merck), PCA (Patates Havuç Agar; Patates 20gr, Havuç 20gr, Agar 

15gr, Saf su 1lt; (Chamswarng ve Cook 1985)), CLA (Havuç yaprağı Ortamı; 

Havuç yaprağı 10gr, Saf su 1lt, 15gr Agar, (Strandberg 2002)) besiyerleri 

kullanılmıĢtır. 
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Alternaria grubundaki izolatlar PCA, PDA ve CLA ortamında 25±1ºC‟ de 12 

günlük inkubasyon süresinin sonunda konidi boyutları, gaga uzunlukları, bölme 

sayıları dikkate alınarak ve seyreltik PDA‟da 12 gün süreyle geliĢtirilen kültürlerin 

konidi zincir yapılarına bakılarak teĢhisleri yapılmıĢtır (Ellis 1970; Ellis 1971,  

Rotem 1994). 

Külleme etmeninin teĢhisi için Blotter testi kullanılmıĢtır. Nemli hücrede 5-8gün 

bekletilen örnekler binoküler stereomikroskop altında incelenerek ve kazıma 

preparatları yapılarak, ilgili literatürden (Glawe ve ark. 2005) yararlanılmak 

suretiyle teĢhisleri yapılmıĢtır. 

Patojenisite testi  

Patojenisite denemesinde kullanılmak amacıyla homojen bir Ģekilde hazırlanan 

topraklar (1 kısım Beypazarı havuç tarlalarından getirilen toprak, 1 kısım torf, 1 

kısım kum; V/V/V) 2 gün üst üste 121ºC‟de 60 dakika süreyle steril edilmiĢtir. 

Nantes çeĢidi havuç tohumları %1‟lik NaOCl‟de 3dk. tutularak yüzeysel 

dezenfeksiyonu yapılmıĢ ve her saksıya 15–20 adet olacak Ģekilde 5 numaralı 

saksılara ekilmiĢtir. Ekimden 3–4 hafta sonra her saksıda 5 bitki kalacak Ģekilde 

seyreltme yapılmıĢtır. A. dauci‟nin ve Alternaria tenuissima‟nın 14 günlük 

kültürleri kullanılarak hazırlanan spor süspansiyonlarının konsantrasyonları Thoma 

lamı kullanılarak 1x10
3
 spor/ml olacak Ģekilde ayarlanmıĢtır (Pryor ve ark. 2002). 

Bu Ģekilde hazırlanan spor süspansiyonları el spreyi yardımı ile beĢ haftalık havuç 

fidelerinin tüm toprak üstü kısmına püskürtülmüĢ ve saksıların üstüne Ģeffaf plastik 

poĢetler geçirilmiĢtir. Saksılar 2 gün boyunca karanlıkta bekletilmiĢ ve 2 gün 

sonunda poĢetler uzaklaĢtırılıp bitkiler 26ºC‟de 16 saat fotoperiyotta (10.000 lux) 

14 gün inkübasyona bırakılmıĢtır. Bitkilere inkübasyon süresince sabah ve akĢam 

olmak üzere günde iki kez hafif sisleme Ģeklinde su püskürtülmüĢtür. Denemeler 4 

tekerrürlü olarak yürütülmüĢtür. Kontrol saksılara steril saf su püskürtülmüĢ ve 

değerlendirmeler inokulasyondan sonraki 14. günde Pryor ve Gilbertson (2002)‟ın 

0–5 skalasına göre yapılmıĢtır. 

Bitki patojenisite denemelerinin değerlendirilmesinde kullanılan 0-5 skalası: 

0= Hastalık belirtisi hiç yok 

1= %1 yaprak nekrozu 

2= %5 yaprak nekrozu  

3= %10 yaprak nekrozu  

4= %20 yaprak nekrozu  

5= %40‟dan fazla yaprak nekrozu 

Tüm patojenisite testlerinden elde edilen sonuçlar aĢağıda belirtilen formüle göre 

hesaplanarak her izolat için hastalık Ģiddeti belirlenmiĢtir: 
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Hastalık ġiddeti (%): 
∑(Her bir skala değeri x skala değerindeki örnek sayısı) 

X100 
En büyük skala değeri x toplam bitki sayısı 

Sonuçların istatistiksel olarak değerlendirilmesinde Minitab programı 

kullanılmıĢtır. 

SONUÇLAR 

Hastalıkların yaygınlığı 

Ankara ilinde 2008 ve 2009 yıllarında yapılan surveyler sonucunda havuç ekim 

alanlarında yaprak yanıklığı ve külleme olmak üzere iki tip belirtinin yaygın 

olduğu tespit edilmiĢtir (Çizelge 1). En fazla havuç üretimi yapılan Beypazarı 

ilçesinde yapraklarda gözlenen hastalık oranlarının ve ilçedeki hastalık 

yaygınlıklarının düĢük olduğu, buna karĢın daha sınırlı ekiliĢ alanına sahip olan 

AyaĢ‟ta yaprak yanıklığı (%6.76) ve özellikle küllemenin hastalık oranları 

(%29.33) ile yaygınlığının (%21.52) yüksek olduğu görülmüĢtür. Ankara ili 

genelinde ise yaprak yanıklığının yaygınlığı %2.68 ve küllemenin yaygınlığı ise 

%11.38 olarak bulunmuĢtur. 

Çizelge 1. AyaĢ ve Beypazarı havuç ekim alanlarındaki yaprak hastalıkları oranı ve 

yaygınlık durumu 

Ġlçeler 
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Yaprak Yanıklığı Külleme 

Hastalık 

Oranı 

(%) 

Yaygınlık 

Oranı 

(%) 

Hastalık 

Oranı 

(%) 

Yaygınlık 

Oranı 

(%) 

AyaĢ 1.000 288 6.76 3.48 29.33 21.52 

Beypazarı 20.000 2009 3.75 2.67 6.95 9.47 

Toplam 21.000 2297 3.77 2.68 10.72 11.38 

Yaprak yanıklığı Beypazarı‟nın Kızılcasöğüt köyünde yüksek değerde (%13.75) 

bulunmuĢtur. Küllemenin en yaygın olduğu köyler ise AyaĢ-Akkaya (%25.60) ve 

Beypazarı Oymaağaç (%22.43) olarak belirlenmiĢtir (Çizelge 2). 
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Çizelge 2. AyaĢ ve Beypazarı‟nda havuç ekimi yapılan köylerde yaprak hastalıklarının 

yaygınlık durumu 

Ġlçeler Köyler 

Yaprak Yanıklığı Külleme 

Hastalık 

Oranı (%) 

Yaygınlık 

Oranı (%) 

Hastalık 

Oranı (%) 

Yaygınlık 

Oranı (%) 

AyaĢ Akkaya   4.16    3.04   35.00 25.60 

Uğur Çayırı   9.25    4.09   15.83 16.18 

Beypazarı 

Acısu - -   12.50 16.20 

Ġnce pelit   2.50    2.41   20.00 15.86 

Yoğun pelit - - - - 

Kızılcasöğüt 13.75  11.05   12.50 14.93 

Dikmen   4.98    2.16   13.88   8.92 

Oymaağaç - -   13.75 22.43 

Kayabükü - - - - 

Y.Ulucak   5.25    2.68     6.40   7.43 

Merkez 10.00  12.87     6.66 11.03 

KırbaĢı - -   13.33 14.81 

Gürsöğüt - -     1.66   1.87 

Kargı - -     5.00   7.50 

Harmancık   6.07    3.03 - - 

Tacettin - -     2.50   1.50 

Ankara ili havuç ekiliĢ alanlarında saptanan hastalıklar ve patojenler 

Beypazarı ve AyaĢ bölgesindeki havuç ekim alanlarında 2008 ve 2009 yıllarında 

yapılan survey çalıĢmaları sonucunda özellikle Eylül döneminde külleme 

hastalığının yaygın olduğu belirlenmiĢtir. Yapraklarda yanıklık belirtisi gösteren 

bitkilerden Alternaria yaprak yanıklığı etmeni A. dauci  ve  A. tenuissima (Kunze) 

Wiltshire izole edilmiĢtir (ġekil 2).  

Alternaria yaprak yanıklığı (Alternaria dauci) 

Hastalık belirtileri 

     

ġekil 2.  A. dauci‟nin havuç yaprak (a), petiolünde (b) neden olduğu nekrotik lekeler ve 

yanıklık belirtisinin havuç tarlasındaki görünümü (c) 
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Hastalık belirtileri inokulasyondan 7–10 gün sonra sarımsı kahverengi lekeler 

Ģeklinde görülmeye baĢlanmıĢtır. Zamanla lekelerin çapları geniĢlemiĢ ve dokunun 

rengi kahverenginden siyaha dönmüĢtür (ġekil 2a). Etmenin geliĢmesi için gerekli 

olan optimum Ģartlar sağlandığında tarla koĢullarında olduğu gibi lekeler birleĢerek 

tüm havuç yaprağının kahverengileĢip ölmesine neden olmuĢtur.  

Hastalık etmeninin petiollerdeki belirtisi yapraklardakine benzemekle beraber bu 

lekeler daha uzunumsu Ģekildedir. Petiollerde büyük lekeler olduğu takdirde tüm 

yapraklar hızlı bir Ģekilde ölmektedir (ġekil 2b). Fidelerdeki enfeksiyon toprak 

seviyesinde, toprak seviyesinin altında ve üstünde meydana gelmektedir. Enfekteli 

hipokotiller ve üst kökler grimsi siyah renge dönüĢüp, büzülüp kurumaktadır (ġekil 

2c). 

Hastalık etmeni 

Alternaria yaprak yanıklığı etmeni Alternaria dauci‟dir. Fungus 23±1ºC sıcaklık 12 

saat aydınlık (yakın ultraviole ıĢık+beyaz ıĢık) 12 saat karanlık dönem içeren 

inkübasyon odasında PDA, PCA, CLA ortamlarında geliĢtirilmiĢ ve 10-14 günlük 

inkübasyon periyodunun sonunda PDA ortamında açıktan koyu grimsi-yeĢil renge 

kadar değiĢen renklerde koloni oluĢturmuĢtur(ġekil 3). 

Fungusun hiflerinin Ģeffaf veya yeĢilimsi kahverengiye kadar değiĢen renklerde 

olduğu ve konidioforların yeĢilimsi kahverengi, tekli veya küçük kümeler Ģeklinde 

meydana geldiği gözlenmiĢtir. Konidiler elipsoid, obclavate, kahverengi ve 

boyutları 10-22x45–70 μm‟dir. Konidi boyunun yaklaĢık üç katı uzunlukta ipliksi 

gagaları vardır ve bunlar bölmeli, renksizden açık yeĢilimsi kahverengine kadar 

değiĢen renktedirler. Gaga uzunlukları 30–120 μm olarak ölçülmüĢtür. Konidiler 

3–7 enine bölmeli, bir ya da birkaç tane longiseptaya sahiptir ve genellikle tekli 

veya çok nadir olarak ikili zincirler halinde meydana gelmektedir (Sekil 3). 

ġekil 3. Alternaria dauci‟nin PDA ortamındaki koloni geliĢimi  

Yaprak yanıklık belirtisi gösteren havuç bitkilerinin toprak üstü kısımlarından 

yapılan izolasyonlar sonucunda elde edilen Alternaria spp. izolatlarından iki 

tanesinin A. dauci olduğu ve yapılan patojenisite denemesi sonucunda her iki 
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izolatında virülentliğinin yüksek olduğu belirlenmiĢtir. Ġzolasyonlar sonucunda 

elde edilen Alternaria dauci izolatlarının yapılan patojenisite testleri sonucunda 

%89.3-92.8 oranında hastalık Ģiddetine neden olduğu görülmüĢtür(Çizelge 3).  

Çizelge 3. Alternaria dauci izolatlarının patojenisite sonuçları  

Ġlçeler Ġzolat Adı 
Bitki Testi 

Ortalama Has. ġiddeti (%) 

AyaĢ/Merkez D1 92.75±0.25 

Beypazarı/Kızılcasöğüt D2 89.25±3.09 

Alternaria tenuissima 

Klorotik yaprak lekesi belirtisi gösteren havuç bitkilerinden yapılan izolasyonlar 

sonucunda bu etmene de rastlanılmıĢtır. 

Hastalık etmeni 

Fungus PDA besi ortamında koyu yeĢilden siyahımsı kahverengiye kadar değiĢen 

renklerde koloni oluĢturmuĢtur. Hastalık etmeninin konidioforlarının tekli veya 

küçük gruplar Ģeklinde, basit veya dallanmıĢ halde, düz veya eğimli, bölmeli, açık 

kahverengi, bir veya birkaç konidial ize sahip olduğu gözlenmiĢtir. Konidiler 3–5‟li 

zincirler oluĢturmuĢtur. Gaga uzunlukları 5–9μm olarak ölçülmüĢtür. Konidiler, 

obclavate veya elipsoidal, 3–5 enine, birkaç boyuna bölmeli, 8–10x18–20μm 

boyutlarındadır (ġekil 4).  

 

ġekil 4. Alternaria tenuissima‟nın konidi (x 40 μm) ve konidi zincir yapısı (x 20μm) 

Patojenisite değerlendirilmesine alınan A.tenuissima izolatlarının virulent olmadığı 

görülmüĢtür. 
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Külleme (Erysiphe heraclei) 

AyaĢ ve Beypazarı ilçelerindeki havuç ekim alanlarında küllemenin oldukça 

yaygın olduğu gözlenmiĢtir. Özellikle yaz sonu ve sonbaharda yapılan surveylerde 

hemen hemen tüm havuç tarlalarının bu etmenle bulaĢık olduğu görülmüĢtür. 

Hastalık belirtileri 

Bitkinin tüm toprak üstü kısımlarında belirtiye neden olmaktadır. Enfekteli 

bitkilerin yaprak, yaprak sapı, çiçek sapında yoğun bir Ģekilde grimsi beyaz misel 

geliĢimi olmaktadır. BaĢlangıçta küçük benekler Ģeklinde baĢlayarak daha sonra 

tüm yaprak ve yaprak sapını beyaz tabaka Ģeklinde kaplamaktadır (ġekil 5). 

ġiddetli enfeksiyonlarda yapraklar canlı kalabilmektedir. Ancak canlı kalan 

yapraklarda zamanından önce yaĢlanma görülmektedir. Hastalık yaĢlı yapraklardan 

genç yapraklara doğru yayılmaktadır. 

 

ġekil 5. AyaĢ‟ta külleme ile bulaĢık havuç tarlasının genel görünümü ve 

yapraklardaki beyaz misel geliĢimi 

Hastalık etmeni 

Havuçlarda küllemeye neden olan etmen Erysiphe heraclei‟dir. Etmenin 

miselyumları çok dallanmıĢtır. Orta uzunlukta olan konidioforları düzdür ve 

silindirik ayak hücresine sahiptir. Konidioforların ucunda silindir Ģeklindeki 

konidilerin tekli oluĢtuğu ve boyutlarının ortalama 12.28 x 25.98µm olduğu 

gözlenmiĢtir. Yuvarlak kahverengindeki kleistotesyumların çapı ortalama 

105.77µm olarak ölçülmüĢtür. Her bir kleistotesyumda 3–6 ascus, her ascusta 3–5 

ascospor bulunduğu görülmüĢtür. Askosporlar ortalama 16.17x24.75µm 



257 

 

boyutlarında ve elips veya oval Ģekildedir. Tutunucu organların uzunluğu hemen 

hemen kleistotesyum çapındadır (ġekil 6). 

 

ġekil 6. E. heraclei‟nin konidioforu, silindirik yapıdaki konidileri (a), kleistotesyumu (b) ve 

askosporları içeren ascus yapısı (c), (x 20 μm) 

TARTIġMA VE KANI 

Bu çalıĢmada, havuç yetiĢtiriciliğinin yoğun olarak yapıldığı Ankara ili ve 

ilçelerinde sorun olan fungal hastalık etmenlerinin tespit edilmesi için 2008 ve 

2009 yıllarında toplam 2297 da alanda survey yapılarak bitki örnekleri alınmıĢtır. 

Soylu ve arkadaĢları (2005) tarafından Hatay da yapılan çalıĢmada bölgede yetiĢen 

havuç bitkilerinde Alternaria dauci’nin neden olduğu birçok yaprak enfeksiyonu 

gözlemiĢler ve hastalığın görüldüğü bölgelerdeki yaygınlığını %73 ila %85 olarak 

saptamıĢlardır. Ancak bizim yaptığımız surveylerde bölgemizde yaprak 

yanıklıklarının %2.16 ile %12.87 arasında değiĢen oldukça düĢük oranda yaygınlık 

gösterdiği bulunmuĢtur. 

AyaĢ ve Beypazarı ilçelerinde 2008 ve 2009 üretim sezonunda yapılan surveyler 

sonucunda küllemenin %11.38‟lik oran ile en yaygın görülen hastalık olduğu 

saptanmıĢtır. Bunu %2.68‟lik oran ile de yaprak yanıklığı izlemiĢtir. Hastalık 

yüzdesi bakımından ise külleme (%10.72) ve yaprak yanıklığı (%3.77) izlemiĢtir. 

Bölgede yaprak yanıklığının önemli olmadığı buna karĢın özellikle küllemenin 

dikkati çekecek düzeyde olduğu görülmüĢtür. 

Yaprak yanıklığı belirtisi görülen bitkilerden çok az sayıda Alternaria dauci ve A. 

tenuissima elde edilmiĢtir. Yapılan patojenisite testleri sonucunda A. dauci 

izolatları virülent bulunmasına karĢın A. tenuissima izolatlarının virülensliklerinin 

düĢük olduğu görülmüĢtür. Havuç bitkilerinin toprak üstü kısımlarından yapılan 

izolasyonlar sonucunda elde edilen Alternaria dauci izolatlarının yapılan 

patojenisite testleri sonucunda %89.3-92.8 oranında hastalık Ģiddetine neden 

olduğu görülmüĢtür.  

Bölgede külleme oldukça yoğun olarak Ağustos ve Eylül dönemlerinde 

bulunmuĢtur. Külleme yapraklarda ve petiollerde beyaz bir örtü tabakası Ģeklinde 

gözlenmiĢtir. Dillard ve Cobb (1992) yaptıkları çalıĢmada hastalığın yaklaĢık 

a b c 
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olarak 16 haftalık havuçlarda görülmesi, etmenin konidi boyu, kleistetesyum çapı, 

ascus ve ascospor büyüklüklerinin ölçüleri bizim bölgede bulduğumuz külleme 

etmeni ile uyum içindedir. Yaptığımız surveylerde bölgede külleme havuç 

ekiminin yapıldığı ilk aylarda görülmeyip en az 16–17 haftalık havuçlarda 

gözlenmiĢtir. 

Dünyada havucun en önemli yaprak hastalıklarından biri olarak bildirilen 

Cercospora yaprak yanıklığına benzer simptomlar içeren bitki örnekleri araziden 

az da olsa toplanmıĢ, ancak yapılan izolasyon çalıĢmaları sonucunda hastalık 

etmeni olan Cercospora carotae‟ye rastlanmamıĢtır. Inglis ve Derie (2001) yılında 

yaptıkları çalıĢmada C. carotae ile enfekteli yapraklardan yapılan izolasyonlar 

sonucunda etmenin PDA ortamında 10 günlük bir inkübasyon süresinin sonucunda 

geliĢtiğini bildirmiĢlerdir. Ancak yaptığımız izolasyonlarda PDA‟da bu fungus elde 

edilememiĢtir. C. carotae yaprak yanıklığı çoğunlukla genç dokuyu etkilediğinden, 

yaĢlı doku üzerinde daha yaygın olan Alternaria yaprak yanıklığından daha önce 

görülmekte ve daha Ģiddetli zarar oluĢturmaktadır. Ancak erken dönemlerde 

yapılan surveylerde bölgede Alternaria hastalıklarının görülmediği dönemlerde de 

bu belirtilere sahip bitkilere neredeyse hiç rastlanılmamıĢ ve izolat 

toplanamamıĢtır. Literatürde C.carotae‟nin geliĢmesi için uygun sıcaklığın 19–28 

ºC olduğu belirtilmektedir. Bölgenin surveylerin yapıldığı yaz döneminde bu 

sıcaklık değerlerinin üstünde ve kuru iklim yapısına sahip olması nedeniyle 

hastalığın geliĢmesi ve epidemi yapmasının engellenmiĢ olabileceği 

düĢünülmüĢtür. 

Mildiyö ve pas etmenlerine de survey yapılan bölgede rastlanılmamıĢtır. Mildiyö 

Umbelliferae familyasına ait bitkilerde önemli bir hastalık olmasına rağmen 

havuçlarda etmen yalnızca Avrupa‟da görülmüĢtür (Constantinescu 1992). 

Havuçlarda pas hastalığının önemli kayıplara yol açmadığı belirtilmekle beraber 

Uromyces graminis Orta Asya, Akdeniz, Güney Rusya ve Güney Amerika‟da, 

Uromyces lineolatus ise Kanada, Avrupa ve Amerika BirleĢik Devletleri‟ndeki 

havuç ekim alanlarında görülmüĢtür (Davis ve Raid 2002). 

Bölgede yaptığımız çalıĢma sonunda en yaygın hastalık grubu olarak gördüğümüz 

külleme, koĢullar etmen için uygun olduğu zaman daha Ģiddetli olarak 

görülmektedir. Bu nedenle külleme için uygun mücadele programının geliĢtirilmesi 

gerekmektedir. 
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